A dum omnia commemoro justo longius orationem producam. Quod si te passio (Christi) perturbat, quæ contra Deum quidem per summam audaciam adornata fuit, sed carnem attingit, audi coryphenum ac principem apostolorum, dicentem: « Cum igitur Christus passus sit carne ». Si ergo is, cui claves cælorum traditæ sunt, carnem propriam esse pronuntiavit, quæ passionibus videlicet recipere potuit (divina enim natura passionum expers est)? Si item Judæi, ut qui hæredem occiderint, eas perpassi sunt calamitates, quæ omnem tragediam longe superant, nihil est quod perturbet te passio; sed potius ea res debet te ad tantæ majores agendas gratias excitare ac velut manu ducere. Quia scilicet rex passionis expers, qui imperiam mutationis non recipit, propriam tradidit carnem, et multa ut homo imbecillia protulit, ut vasorum (hostem) stratagemate quodam sic caperet, Ιεραρχαα statuit splendida: ac deinde in cælos ascendit, primitiis nostræ naturæ indutus. Quod si, ut ipsi aiunt (Ariani), nudus fuit homo, divina gratia decoratus, quare Judæi, cum olim multos viros sanctos sustulerint, nihil tamen ejusmodi unquam sunt ob id perpassi; propter hunc autem (Christum occisum) ea sustinuerunt, quorum atrocitas, si cum quavis tragediâ comparetur, longissimo omnes intervallo antecedit? Sed manifestum est illos quidem fuisse viros sanctos; hinc vero unigenitum (Dei) Filium, qui homo fieri dignatus est. Nam quod non ab eadem (omnes tam hî quam illi) dignitate ad passionem ac supplicia sua descenderint: sed illi quidem servi fuerint, hic vero Dominus: hoc illud est, quod omnia vaniâ experies pœnas Judæis peperit. « Hic enim, inquit, est hæres ». Hæredem, 509 inquam, non conservum invaserunt vinores et ad cædem raperunt; Filium Patrisfamilias germanum, non unum ex suo numero in adoptionis dignitatem ascitum ac subvectum. Quomodo enim post servos missus est Filius, quem et revereri oportebat? Quomodo secundus homo ex cælo dictus est? Quomodo item Deus in terris versatus est, aut cum homine operatus? Quomodo

³⁷ I Petr. iv, 1. ³⁸ Matth. xxi, 58.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(36) Pro ἀποκτείναντες cod. Vat. legit ἀπεκτονό-
τες. Possin.

(37) Ὁ σικιὰν τροπῆς, μὴ ἐπιδοχόμενος. Videtur ante oculos habuisse Isidor. illa apostoli Jacobi 1, 17: Ἀπὸ τοῦ Πατρὸς τῶν φώτων, παρ' ἧν οὐκ ἔστι παραλλαγή, ἢ τροπῆς ἀποσκίασμα. RITT.

(38) Τὴν οικεῖαν ἐκδέδωκε. Fort. ἐκδεδωκώς. Eadem et aliorum Ecclesiæ doctorum est sententia, ut Leonis M. cum aliis locis, tum serm. 11 De Paschicæ Domini: « Ut humanum genus vniculis mortiferæ prævaricationis absolveret, et sævientî diabolo potentiam suæ majestatis occultavit, et infirmitatem uostre humiliatilis objecit. Si enim crudelis et superbus inimicus consilium misericordie Dei nosse potuisset, Judæorum animos mansuetudine potius temperare, quam injustis odiis studius-

D set accendere, ne omnium captivorum amitteret servitutem, dum nihil sibi debentis persequitur libertatem, » etc. Idem serm. 4 De Quadrages.: « Prudentiam diaboli stultam fecit sapientia Dei, ut superbus hostis hominem videns, quem aliquando superaverat, non metueret eum persequi, quem pro omnibus oportebat occidi. » Vide eundem serm. 1 et 2 De Nativit. Domini. RITT.

(39) Ὅτι μὲν ἦσαν. F. leg. ὅτι οἱ μὲν, vel ὅτι ἐκαίνοι μὲν. Id.

(40) Ἐπεψεν, ὁμοιώματι. Interponendum videtur ἐν. Id.

(41) Pro ἅπαντα τοῖνον recte cod. Vat. scribit, ἐν εἰς ὃ πάντα τείνεται. Vers. post 2, ἀξίαν mutat in οὐσίαν, et vers. antepen. ep. inter ὡσπερ et καὶ inserit οὖν. Possin.

(42) Τὸ Θεῶν. Videtur in medio deesse μὲν. RITT.

seipsum humiliavit, cum esset æqualis Deo⁹⁹? Quomodo Deus Filium suum misit, in similitudine carnis peccati¹? aut quomodo non redduntur villa impolluta mysteria, si hominis tantum corpus et sanguis esse videntur? Quomodo autem dixit: « Corpus autem perfecisti mihi²? » Quomodo oportuit hunc etiam aliquid habere quod offerret? Quomodo per proprium sanguinem captivos redemit³? Quomodo Dominum gloriæ crucifixerunt⁴? Quomodo Verbum caro factum est⁵? Quomodo Pater, cum olim multifariam multisque modis locutus esset per prophetas, postremo locutus est per Filium⁶? aut quomodo similiter eorumdem particeps factus est Filius? Sed ne, dum omnia singulatim recensemus, auribus tuis molestiam nimiam creemus, universe ac semel omnia dicam: Eum quidem qui sit Deus, humilia locutum esse, et dispensationis ac submissionis fuit opus, et utile, et nullatenus impollutam ejus dignitatem lædens aut imminuens; eum vero qui sit (nudus) homo, divina quædam et naturæ humanæ terminos excedentia jactare, extremæ est audaciæ. Nam regi quidem licet moderate loqui et moderate sentire (seposita paulisper regia sua majestate): militi autem vel etiam principi militiæ nefas est regales emittere voces. Si igitur Deus fuit (sicut certe fuit), homo factus, etiam humilia in ipso locum habent; si vero (nudus) homo fuit (ut Ariani falso perhibent), sublimia illa locum non habent.

CLXVII. — NILO.

De sapientia Danielis et trium puerorum.

Babylonios, qui tunc temporis supercilia extulerant super victoriis et rebus bello feliciter gestis, et tropæis a se erectis superbiebant, et prælictione se jactabant, divinum numen obstupescit, cum pueros captivos non sapientiores ipsis in comparatione (in illis enim rebus, quæ sunt ejusdem naturæ, comparatio valet), sed sapientissimos declaravit.

CLXVIII. — JOANNI DIACONO.